дело № 1-89\2025 23RS0013-01-2025-000220-65

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 02 июня 2025 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Бочко И.А.

при секретаре Чеботаревой В.Н.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Гулькевичского района Караулова А.Б.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО2, адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>,зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: Б.Ф.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, по учетным данным военного комиссариата 

<

адрес> не значится, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 умышленно причинил средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 находился во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе ранее возникших неприязненных отношений с ФИО3 у него возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение вреда здоровью ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение вреда здоровью, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени следствием установить не представилось возможным, действуя умышленно, достоверно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью ФИО3 и желая наступления таковых, удерживая двумя руками вилы и используя их в качестве оружия преступления, умышленно нанёс ими ФИО3 один удар в область головы, в результате чего причинив ФИО3 телесные 

<

данные изъяты>, оцениваются в совокупности и вызывают длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и по этому признаку квалифицируются как средней тяжести вред здоровью (п.7.1 Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 года); перелом отсистого отростка второго шейного позвонка со смещением отломков с переходом на правые отделы дуги, без повреждения внутренней кортикальной пластинки (неполный перелом дуги второго шейного позвонка), вызывает длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и по этому признаку квалифицируются как средней тяжести вред здоровью (п.7.1 Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 года).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого, данными им в присутствии его адвоката, следует, что его младший брат С.А.Ф, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ стал тайно встречаться с девушкой П.А.А., которая проживала вместе с двумя малолетними детьми в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ его сожительница купила дом на материнский капитал по адресу: 

<

адрес>. В данном доме проживали он с сожительницей, и с детьми, его мама С.Г.П. и его отец С.Ф.В.. И в связи с тем, что П.А.А. забеременела, его брат ее забрал к ним домой в 

<

адрес>. П.А.А. прожила у них в доме три дня, после пришла ее бабушка П.Р.А. к ним домой и забрала П.А.А. Спустя три дня она позвонила его брату и сказала, чтобы он ее опять забрал, так как она беременна и родители ее сильно поругают. Тогда ДД.ММ.ГГГГ его брат С.А.Ф поехал за ней в 

<

адрес>, подъехал к ее двору, она вышла, села в его машину и уехали обратно к ним домой. По прибытию к нему домой, он и его родители спросили у П.А.А. о ее намерениях, она сказала, что любит А. и хочет жить с ним. Они не возражали, после этого она и его брат уехали в 

<

адрес>, стали там жить и работать, так как она понимала, что ее родители обратно ее заберут. Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним в 

<

адрес> ко двору подъехала машина ВАЗ 2106, белого цвета, его мама вышла и открыла им калитку и пустила во двор бабушку П.Р.А., дедушку ФИО3 отца П.А.А. и еще троих неизвестных им мужчин, которые приходились друг другу родственниками. Со слов матери, как только она открыла калитку, дед ФИО3 ударил ее ногой в живот, он вышел со своим отцом, и те люди тоже все были у них во дворе, к нему подошли трое неизвестных ему мужчин, заломали руки и прижали его лицом к стене, двое держали руки, а третий представил в левый бок пистолет, он предположил, что это был настоящий или травмат, но по виду выглядел, как настоящий. Второй мужчина подставил нож к горлу, далее к его отцу подошли дед ФИО3 и отец П.А.А. и говорили ему, если он дернется, то убьют его отца, а отцу говорили, если он дернется, то убьют его и требовали предоставить их дочь П.А.А. После всего этого выходит его сожительница с ребенком, которому было 3 месяца, на руках, П.А.А. подбегает к ней и дергает ее за майку и в этот момент задевает ребенка локтем, и П.А.А. и его отец ФИО3 начинают высказывать угрозы, что сейчас будут насиловать его супругу и будет это до тех пор, пока не привезут их дочь П.А.А.. В этот момент его удерживали те трое, также высказывая угрозы, что его мать убьют, а его жену изнасилуют, но отца его уже отпустили. После этих угроз его сожительница убежала в дом и закрылась, дальше стали вызывать сотрудников полиции, его мать звонила на телефон «112» и просила вызвать сотрудников полиции. В этот момент его еще держали трое неизвестных ему людей, один из них его ударил несколько раз в область груди кулаком правой руки, также тот, который ударил его, подбежал к его отцу, ударил его отца в левый бок кулаком. П.Р.А. она бегала и просила, чтобы никто никого не бил, чтобы данные мужчины их отпустила, но ее никто не слушал, поскольку они все были пьяные. После приехал участковый, его эти трое человек отпустили, его мать закрыла его и его отца в летней кухне, ей помогла в этом П.Р.А., со всех нападавших это был единственный человек, который просил не применять насилия к ним и не совершать глупости, и после по приезду участкового он не смог их выгнать со двора, обнаружил, что нападавшие не выполняют его команды о прекращении насилия и угроз его применения, и участковый стал звонить в дежурную часть и стал вызывать группу. После того, как позвонил участковый, нападавшие быстро покинули место происшествия на автомобиле, при этом они продолжали говорить, что еще приедут и буду разбираться. Примерно через 15 минут приехала оперативная группа, его сожительница стала писать заявление о нападении. Оперативная группа находилась в его домовладении с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, за этот промежуток времени нападавшие, о которых он говорил, несколько раз подъезжали к его домовладению, думает видели, что тут находятся сотрудники полиции и опять уезжали, тем самым они своих намерений не бросали. Примерно в 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ уехала оперативная группа, прошло примерно два часа и они тем же составом подъезжают ко двору, отодвигают роликовые ворота, и заходят все к ним во двор. Он, его мать и отец вышли во двор, у ФИО3. в руках был металлическая палка, шириной 3-5 см, длинной не менее одного метра, на конце с заостренным углом. У одного из мужчин, который ранее его удерживал, была круглая металлическая труба, длиной около метра, у П.А.А. в руках был топор, у второго, кто удерживал его ранее, была бита деревянная, около метра длинной, а у третьего, который тоже удерживал его ранее, был пистолет, который был похож на тот, которым ему подставили в бок ДД.ММ.ГГГГ, а П.Р.А. была без ничего. ФИО3 кинулся на него с указанной выше металлической палкой, держа ее в обеих руках, он подбегает к нему и замахивается на него, хотел нанести ему удар, он отскочил в сторону, и ФИО3 промахнулся. Тут же он к нему подбежал и выхватил силой с его рук данный металлический предмет и начинает им отмахиваться от нападавших. Его отец взял с земли держак и стал тоже им отмахиваться. Они их не подпускали к себе. В этот момент, когда они от них отмахивались, ФИО3 подошел близко к нему, был около метра от него, и когда он отмахивался со стороны в сторону, слева- направо, и когда он к нему приближался он по нему попал по телу один или два раза, он не помнит, куда именно попал по телу палкой, ФИО3 упал, и сразу же поднялся и стал убегать, остальные четыре человека стали идти на них, они стали от них отмахиваться, его мама тоже взяла в руки тяпку и они все втроем стали от них отмахиваться, его мать никого не ударила.Его сожительница вышла с дома и стала кричать, чтобы вызвали полицию, в этот момент они все услышали крики его супруги и стали убегать, убегая, они стали говорить, что сейчас приведут своих, и их сожгут. Когда они услышали все это, его семья собралась, села в машину и уехали в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время они живут в 

<

адрес>, к себе домой в 

<

адрес> они не приезжают. Данные люди звонили им, угрожали, и сказали, что их дом передали блатным в общаг, в связи с эти они боятся приезжать к себе домой. Его младший брат живет сейчас с ними, они вынуждены жить у родственников, так как боятся, что они к ним приедут. П.А.А. в настоящее время живет у себя в 

<

адрес>, но его брат и она общаются по телефону, созваниваются. Частично он вину в совершенном им преступлению признает, он причинил данные телесные повреждения обороняясь от нападения на него и на его семью.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве обвиняемого, данными им в присутствии его адвоката, следует, что с предъявленным обвинением ознакомлен, вину признает частично. По предъявленному обвинению вину не признает. Признает в том, что указанном в описанном в обвинении месте и время, а точнее во дворе 

<

адрес> на него и членов его семьи было совершено нападение с применением предметов металлических прутов, ножей, пистолета. На него лично напал первый ФИО3 вооруженный металлическим прутом, который он указывал в ранее данных его показаниях, пытался нанести ему удар по туловищу, он увернулся, выхватил этот прут у него из рук и нанес по нему удар в область туловища спереди, возможно попал в область головы. Он упал. Более он ему никаких повреждений не наносил. При этом хочет дать показания об обстоятельствах произошедшего, а именно в ДД.ММ.ГГГГ его сожительница купила дом на материнский капитал по адресу: 

<

адрес>. В данном доме проживали он с сожительницей и с детьми, его мама С.Г.П. и его отец С.Ф.В.. Также временно с ними проживал его младший брат С.А.Ф, у него имелись близкие отношения с девушкой А.. Встречались они по согласию, проявляли друг к другу обоюдные чувства, его семья была не против их отношений. Так как П.А.А. забеременела, его брат ее забрал к ним домой в 

<

адрес>. П.А.А. прожила у них в доме три дня, после пришла ее бабушка П.Р.А. к ним домой и забрала П.А.А. Спустя три дня П.А.А. позвонила его брату А. и сказала, чтобы он ее опять забрал, так как она беременна и родители ее сильно поругают. Тогда ДД.ММ.ГГГГ его брат С.А.Ф поехал за ней в 

<

адрес>, подъехал к ее двору, она вышла, села в его машину и уехали обратно к ним домой. По прибытию к нему домой он и его родители спросили у П.А.А. о ее намерениях, она сказала, что любит А. и хочет жить с ним. Они не возражали, после этого А. и его брат уехали в 

<

адрес>, там стали жить и работать. Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним к двору в 

<

адрес> подъехала машина ВАЗ 2106 белого цвета, его мама С.Г.П. вышла и открыла калитку ФИО3 и П.Р.А., с ними были также отец А. - П.А.А. и еще трое неизвестных им мужчин, которые приходились друг другу родственниками. Со слов матери, как только она открыла калитку, дед ФИО3 ударил ее ногой в живот, он вышел со своим отцом и те люди тоже все были у них во дворе, к нему подошли трое неизвестных ему мужчин, заломали руки и прижали его лицом к стене, двое держали руки, а третий представил в левый бок пистолет, он предположил, что это был настоящий или травмат, но по виду, выглядел как настоящий. Второй мужчина подставил нож к горлу, далее к его отцу подошли дед ФИО3 и отец П.А.А. и говорили ему, если он дернется то убьют его отца, а отцу говорили, если он дернется, то убьют его и требовали предоставить их дочь П.А.А. После всего этого вышла его сожительница с ребенком, которому было 3 месяца, на руках, П.А.А. подбежал к ней и дернул ее за майку и в этот момент, задев ребенка локтем, и П.А.А. и его отец ФИО3. начали высказывать угрозы, что сейчас будут насиловать его супругу и будет это до тех пор, пока не привезут их дочь П.А.А.. В этот момент его удерживали те трое, также высказывая угрозы, что его мать убьют, а его жену изнасилуют, но отца его уже отпустили. После этих угроз его сожительница убежала в дом и закрылась, дальше вызвали сотрудников полиции, его мать звонила на телефон «112» и просила вызвать сотрудников полиции. В этот момент его еще держали трое неизвестных ему людей, один из них его ударил несколько раз в область груди, кулаком правой руки, также тот, который ударил его, подбежал к его отцу, ударил его отца в левый бок кулаком. П.Р.А. бегала и просила, чтобы никто никого не бил, чтобы данные мужчины их отпустили, но ее никто не слушал, поскольку они все были пьяные. После приехал участковый, его эти трое человек отпустили, его мать закрыла его и его отца в летней кухне, ей помогла в этом П.Р.А., со всех нападавших это был единственный человек, который просил не применять насилия к ним и не совершать глупости, и после по приезду участкового он не смог их выгнать со двора, обнаружил, что нападавшие не выполняют его команды о прекращении насилия и угроз его применения, и участковый стал звонить в дежурную часть и стал вызывать группу. После того, как позвонил участковый, нападавшие быстро покинули место происшествия на автомобиле, при этом они продолжали говорить, что еще приедут и буду разбираться. Примерно через 15 минут приехала оперативная группа, его сожительница стала писать заявление о нападении. Оперативная группа находилась в его домовладении с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, за этот промежуток времени нападавшие, о которых он говорил, несколько раз подъезжали к его домовладению, думает, видели, что тут находятся сотрудники полиции и опять уезжали, тем самым они своих намерений не бросали. Примерно в 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ уехала оперативная группа, прошло примерно два часа и они тем же составом подъезжают ко двору, отодвигают роликовые ворота, и заходят все к ним во двор. Он, его мать и отец вышли во двор, у ФИО3 в руках был металлическая палка, шириной 3-5 см, длинной не менее одного метра, на конце с заостренным углом. У одного из мужчины, который ранее его удерживал, была круглая металлическая труба, длиной около метра, у П.А.А. в руках был топор, у второго, кто удерживал его ранее, была бита деревянная, около метра длинной, а у третьего, который тоже удерживал его ранее, был пистолет, который был похож на тот, которым ему подставили в бок ДД.ММ.ГГГГ, а П.Р.А. была без ничего. ФИО3. кинулся на него с указанной выше металлической палкой, держа ее в обеих руках, он подбегает к нему и замахивается на него, хочет нанести ему удар, он отскочил в сторону, и ФИО3. промахнулся. Тут же он к нему подбежал и выхватил силой с его рук данный металлический предмет и начинает им отмахиваться от нападавших. Его отец взял с земли держак, и стал тоже им отмахиваться. Они их не подпускали к себе. В этот момент, когда они от них отмахивались, ФИО3 подошел близко к нему, был около метра от него, и когда он отмахивался со стороны в сторону, слева- направо, и когда он к нему приближался, он по нему попал по телу один или два раза, он не помнит, куда именно попал по телу палкой, ФИО3 упал, и сразу же поднялся и стал убегать, остальные четыре человека стали идти на них, они стали от них отмахиваться, его мама тоже взяла в руки тяпку и они все втроем стали от них отмахиваться, его мать никого не ударила. Его сожительница вышла с дома и стала кричать, чтобы вызвали полицию, в этот момент они все услышали крики его супруги и стали убегать, убегая, они стали говорить, что сейчас приведут своих, и их сожгут. Когда они услышали все это, его семья собралась, села в машину и уехали в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время они живут в 

<

адрес>, к себе домой в 

<

адрес> они не приезжают. Данные люди звонили им, угрожали, и сказали, что их дом передали блатным в общаг, в связи с эти они боятся приезжать к себе домой. Его младший брат живет сейчас с ними, они вынуждены жить у родственников, так как боятся, что они к ним приедут. П.А.А. в настоящее время живет у себя в 

<

адрес>, но его брат и она общаются по телефону, созваниваются. Частично он вину в совершенном им преступлению признает, он причинил данные телесные повреждения обороняясь от нападения на него и на его семью. Предмет, которым ему хотел ФИО3 нанести удар, он постарается предоставить следствию на следующее следственное действие, поскольку он и члены его семьи буквально за 10-20 минут после произошедшего бросили домовладение и все выехали к родственникам в соседний район, так как в их адрес продолжались угрозы убийством и нападением. По этой причине у него не было доступа к дому и во двор. Сейчас он постарается попасть с его мамой во двор дома, и тот предмет должен находиться там, так как они оставили все во дворе. Один он ехать боится, приедет с семьей и родственниками в этот дом. П. на очной ставке с ним на цыганском языке высказал угрозу, что будут их резать, искать, убивать, если они вернутся домой. Он считает, что семья П. виновата в конфликте и должны понести наказание за совершенное на него и на его семью, а органы предварительного расследования и сама полиция незаконно бездействует, поощряя тем самым преступные действия семьи ФИО3 и семьи П.. Он и члены его семьи на самом деле являются потерпевшими, а должны нести наказание ФИО3 и его семья. Их дочь взрослая, имея двух детей и сама была в состоянии определять с кем ей жить и с кем строить свою семейную жизнь. 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Он становился на колени перед потерпевшим, просил прощение, предлагал материально компенсировать вред здоровью. Но потерпевший потребовал от него два миллиона рублей, конечно, у него нет таких денег. В будущем он намерен выплатить потерпевшему двести тысяч рублей, эту сумму постарается заработать. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в судебном заседании установлена и подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Потерпевший ФИО3 в судебном заседании воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса показаний свидетеля потерпевшего ФИО3 следует, что у него есть внучка П.А.А., которая ранее проживала по адресу: 

<

адрес> вместе с двумя малолетними детьми. Примерно ДД.ММ.ГГГГ его внучка познакомилась с С.А.Ф, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Они стали встречаться, и С.А.Ф привел его внучку до себя домой. Она там пожила три дня, ей там не понравилось и она позвонила его сожительнице П.Р.А., чтобы она ее забрала. Так, в ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, П.Р.А. и он пришли за их внучкой. Их встретили ФИО1, А., их мать С.Г.П., отец Ф., и А., это сын С.Г.П. от первого брака. Они зашли к ним во двор, он попросил отдать их внучку А., они сказали, чтобы они забирали ее. Между ними не было никакого конфликта, никто не ругался, не спорил. Далее они все втроем поехали к ним домой к месту жительства. После его внучка уехала в 

<

адрес> к себе домой, с его внучкой А. ночевала их старшая дочь, ее тетя, П.С.А..

Спустя 3 дня со слов его дочери, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, ко двору его внучки А. приехал С.А.Ф вместе с незнакомыми им мужчинами цыганской национальности, и С.А.Ф перелез через забор, зашел в дом и за волосы вытянул его внучку, его внучка А. стала кричать, крик услышала его дочь П.С.А., которая выскочила на улицу, и увидела, что его внучку затащили в машину и увезли в неизвестном ей направлении. Ему сразу же позвонила его дочка П.С.А. и рассказала о данной ситуации. Утром ДД.ММ.ГГГГ его сыну А. позвонил ФИО1 и сказал, чтобы он приезжал и забрал свою дочь. Тогда он вместе с сожительницей, старшим сыном П.А.А., с племянником С.А.В. и с братом П.П.Н. поехали на автомобиле ВАЗ 2106 белого цвета по адресу: 

<

адрес>, где проживала семья С.А.Ф. Примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они подъехали к их домовладению, они все вместе вышли с машины, во дворе стояли С.Г.П., ее супруг С.Ф.В.. Им открыли калитку, он спросил, где его внучка, они сказали, заходите во двор, сейчас отдадим. Они все вместе находились около двора, семья С. открыла ворота и на них сразу же напали около 30 человек, которые выбежали из-за хаты, в руках у них были топоры, лопаты, вилы, палки, два ружья похожие на винтовки. И они на них всех напали и стали избивать их. Первый к нему подбежал ФИО1, он в обеих руках держал вилы, поднятые вверх металлическими рожками, занесенные с правой стороны за его голову. Он подбежал к нему, молча, неожиданно для него на отмах, сверху вниз, справа налево, вилами нанес ему удар по его лицу, именно металлическими рожками вил. От нанесенного удара ему в лицо вилами со стороны ФИО1, он упал на землю на левую сторону, и почувствовал резкую боль в области лба и правого глаза, он встал на четвереньки и попытался уползти подальше от данного домовладения. Когда он уползал, ему ногами наносили телесные повреждения, кто именно и сколько было нанесено ударов он не помнит. Также он не помнит, что ему был нанесен удар в затылок, сознание он не терял. Точно помнит, что первый удар вилами ему нанес ФИО1. Далее он стал ползти к соседнему двору, его сожительница подбежала к нему, подняла его за руку и стала помогать ему дойти до соседа, который стоял возле своего двора. Подойдя к нему, они попросили, чтобы Г., супруга соседа, пустила их к себе во двор, тогда его и его сожительницу впустили во двор. Он не рассказывал соседям о произошедшем, так как полагал, что они видели данный конфликт. Его сыну П.А.А., племяннику С.А.В. и брату П.П.Н. удалось сбежать от тех цыган, но они тоже были избиты ими. Во дворе дома сосед вызвал полицию, и сказал, чтобы он пошел через огороды к себе домой, так как те цыгане, которые были с семьей С. бегали по улице и искали их. Он добрался домой, и его дочь П.С.А. вызвала скорую помощь, так как он себя стал очень плохо чувствовать. Он был весь в крови, не мог открывать глаза, очень сильно болела голова, лоб, спина, позвоночник, с правого уха шла кровь. Он посмотрел в зеркало и увидел, что два следа от рожка вил остались на лбу, на правом глазу и на носу, а два рожка прошли выше головы. Его сожительницу привез через час тот сосед, так как те цыгане еще бегали по улице, искали их, и ей одной было страшно идти домой. По приезду скорой помощи, его забрали в 

<

адрес>, а оттуда в 

<

адрес> в приемный покой, где он отлежал 10 суток. После его забрали домой, где он также лежал 10 суток, он лечился дома. Действиями ФИО1 ему были причинены телесные 

<

данные изъяты>. В настоящее время он испытывает большую физическую боль в области спины, ему трудно ходить, сидеть, стоять. Большую часть времени он лежит на кровати. Тянет постоянно левая нога, больно наступать на нее, также мучают каждый день головные боли, давление.

В настоящее время его внучка с детьми ночуют у него дома, так как боится ехать домой, потому что ей звонят и угрожают, что приедут и заберут ее, сожгут его, что она своих детей не увидит больше.

После оглашения потерпевший ФИО3. подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии. Наказание просит назначить С. в соответствии с законом. 

Свидетель П.С.А. пояснила в судебном заседании, что у нее есть племянница П.А.А., это дочь ее старшего брата П.А.А.. Племянница зарегистрирована в 

<

адрес> вместе с двумя малолетними детьми, но в настоящее время после случившегося проживает с ними. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> девушка цыганской национальности, которую зовут Б.Т.В., купила дом стала проживать со своим супругом Л.С., его братом С.А.Ф, а также со свой свекровью С.Г.П. и свекром Ф., у Б.Т.В. и Л. два маленьких ребенка. Ее отец ФИО3 захотел узнать, что это за семья и пошел к ним, познакомился, и сказал, что вроде бы нормальная семья. Прошло дня три после встречи, она и мама ее вышла на работу на поля, на остановке ждали рабочий автобус, увидели Б.Т.В., Л. и А., которые также ждали автобус, чтобы поехать на работу. В разговоре спросила у них, откуда они, и услышала, что живут 

<

адрес>, приехали из 

<

адрес>, купили дом за материнский капитал. После приехал автобус, и они вместе уехали в поля. Примерно в 15 часов они приехали домой с полей, ее мама сказала отцу, что семья непутевая, и сказала, что ей не понравилась данная семья. Но отец на это не обратил внимание. Спустя неделю Ф., А. и ФИО1 пришли к ним в гости, они накрыли на стол, и стали сидеть, ушли они примерно в 22 часа. На третий день после их прихода к ним, ее отец опять пошел к ним в гости, посидел у них и пришел домой. После она с мамой зашли до них в гости, чтобы спросить, где они работают, но они сказали, что работы пока нет, как только будет работа, они им позвонят и попросили дать ее номер, но она забыла и не дала. Прошло время и она слышит, как Б.Т.В., супруга Л., общается по телефону с ее племянницей А.. Она стала ругать А., что зачем она дала свой номер незнакомой женщине, она сказала, что дала свой номер, чтобы узнать про работу. Б.Т.В. дала номер ее племянницы А., так они и сдружились, стали созваниваться. От А. она узнала, что она говорила А., что если ты пойдешь ее сватать, то ее замуж не отдадут, так как их семья не понравилась ее семье, и она предложила ему сбежать. В конце ДД.ММ.ГГГГ она была у П.А.А. в 

<

адрес>, так как она была одна и она решила у нее остаться вместе с ее дочерью. Она сидела на кухне, было примерно в 20 часов, А. ей сказала, что пойдет в дом уложить ребенка спать, она выпила чай, смотрит ее нет, пошла посмотреть, где она, когда она зашла в дом, она увидела, что ребенок ее спит, но А. дома не было, она стала ее звать, так как был снег, она увидела на снегу следы, которые вели на улицу, и также увидела следы колес. Она уже поняла, что она сбежала с кем-то. Она стала звонить А., у нее был выключен телефон, она позвонила в полицию, и сделала заявление по факту пропажи человека. Примерно в 02 часа приехали сотрудники полиции, опросили ее, она сказала, что ей кажется, что ее племянница может быть в 

<

адрес>, так как там живут новые цыгане. Утром она опять перезвонила племяннице, она ответила, что она в 

<

адрес> вместе с А., она спросила, почему она не позвала его посвататься, она ей ответила, что они бы ее никогда не отдали замуж за него, потому что им вся семья его не понравилась, она сказала, а как же ее дети, куда она их денет, она ответила, что А. ей обещал тоже забрать ее детей и воспитывать как своих. Она сразу же позвонила матери, и сказала, чтобы мама не переживала, так как А. нашлась, она ей сказала, что она в 

<

адрес> и что она сбежала с А.. Ее мать и отец сразу не пошли к ним, отец обиделся на А., сказал, что если сбежала, то пускай там сидит, также сказал и ее старший брат, отец А.. Прошло где –то три дня и ей позвонила А. и сказала, чтобы они ее простили и забрали. Ее родители пошли к тем цыганам, но когда ее родители пришли туда, то увидели, что их много, там был С.Г.П., Ф., ее три сына, одного зовут А., если она не ошибается, ФИО1 и А., невестка Б.Т.В.. Её мама поняла, что они не заберут ее, так как ее никто бы не отпустил, ее мама стала говорить, что А. болеет, она не сможет родить, отпустите ее, она ее пролечит, а потом как она выздоровеет, А. придет к ним, но А. не отпускал А., тянул ее за руку, но ФИО1 сказал, чтобы А. отпустил ее, и А. отпустил А., и ее родители ее забрали. А. была дома до ДД.ММ.ГГГГ, А. ей позвонил, и сказал, что хочет с ней жить, и предложил сбежать, но она отказалась. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с дочерью была в 

<

адрес>, так как ее дочь учится в школе 

<

адрес>, она пошла на собрание вместе с А., а ее дочь осталась с детьми А.. Но собрание не состоялось, так как у учительницы умерла мать, и она с А. вернулись домой, прошло минут 40, она сидела в доме, а А. была на кухне с ее дочерью и ее детьми. Она слушала музыку, и поэтому не слышала ничего, но она услышала, как ее дочь стала бить по окну и говорить «мама выходи, А. воруют», она выбежала во двор и увидела, как А. тащит за волосы А., калитка была закрыта на ключ, А. перепрыгнул через забор и открыл ворота, и дальше стал тащить ее за волосы, она не могла ничего сделать, так как их было трое, двое сидели в машине, а А. А. пихал в машину, и после они все вместе уехали. Она сразу же позвонила в полицию, и ей сказали ожидать сотрудников полиции. Она позвонила родителям и сказала, что А. опять похитили. Ночью ее мама и отец пошли к ним домой в 

<

адрес>. С ними пошли С.Ф.В. и С.А.В., это племянники ее отца, и отец А.- П.А.А.. Придя до них, ее семья стала кричать, чтобы они отдали А., но С.Г.П. сказала, что А. его законная жена, и он имеет право забрать ее, но ее мама сказала, а с чего вы решили, что А. его законная жена, но С.Г.П. сказала, чтобы они ушли по хорошему, ибо у нее брат адвокат, и им ничего за это не будет. После к С.Г.П. подскочила ее невестка Б.Т.В. и стала говорить, что если А. этого бы не хотела, ее бы не украли, она не верит, что ее взяли насильно, она добровольно вышла и села в машину. В итоге А. не вернули, они не знали где она даже находится. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов П.А.А., отцу А., позвонил ФИО1 и сказал, что им А. не нужна, приезжайте и забирайте свою дочку. П.А.А., ее отец, двоюродный дядя П.П.Н., С.А.В. и ее мама поехали забирать А.. Со слов отца, они подъехали к их двору, возле двора стояло несколько машин. Та семья открыла ворота, и на них напали около 30 человек, они все были с холодным оружием, ФИО1 выскочил с вилами, а его брат А. был с топором, остальные с ножами. Отца повалили на землю, и ФИО1 ударил ее отца вилами по голове, отец упал, и его стали бить ногами, и ее маму тоже повалили на землю и стали избивать ногами Б.Т.В. и С.Г.П., на улице были соседи и они помогли ее маме и отцу, чтобы они зашли к ним во двор, соседи их пустили и закрыли ворота, те цыгане стали кричать, чтобы соседи отдали отца и мать им, но соседи стали говорить, что сейчас вызовут полицию. Она находилась дома, после того, как ее семья ушла за А., она вызвала полицию и сказала, что сейчас будут забирать ее племянницу, и будет драка. Пришел дядя П., он был весь в крови, она спросила у него, где остальные, он сказал, что не знает, потом к ним приехала полиция, и она увидела, что через огород идет ее отец весь в крови, чуть позже пришли остальные, тоже шли через огород, и были все в крови. Полиция у них долго была, опрашивали всех, после мать привезли соседи на машине. Отцу становилось все хуже и хуже и они вызвали скорую помощь, у отца кровь шла с ушей, у него на лбу от рожка вил осталось два следа, на правом глазу и на носу. Отца забрала скорая помощь сначала в 

<

адрес>. Ее мама не поехала, так как боялась, что они нападут и на них, после ее брат П.А.А. сказал, что надо забрать его машину возле двора тех цыганей, и тогда сотрудник полиции поехал вместе с ним за машиной, они на прицепе привезли ее до них домой. Она уехала с отцом на скорой помощи, но с 

<

адрес> его отправили в 

<

адрес>, но ее не взяли с ним. Она приехала домой и уже никого не было. Отец лежал в больнице 10 дней, потом его отправили домой, где он и продолжил лечение. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Р.А. следует, что у них есть внучка П.А.А., которая проживала по адресу: 

<

адрес> вместе с двумя малолетними детьми. Примерно ДД.ММ.ГГГГ его внучка познакомилась с С.А.Ф, который проживал по адресу: 

<

адрес> вместе со своей семьей. Они стали встречаться, и С.А.Ф привел ее внучку до себя домой. А. там прожила три дня, ей там не понравилось и она позвонила ей и попросила, чтобы она ее забрала. В начале января 2024 года она и ФИО3 пришли за ней. Между ними не было никакого конфликта, они попросили отдать их внучку, и они отдали ее им. Они все втроем поехали к ним домой месту жительства. После ее внучка уехала в 

<

адрес> к себе домой, с ней находилась дома их старшая дочь, ее тетя, П.С.А.. Со слов ее дочери ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут ко двору ее внучки приехал С.А.Ф вместе с незнакомыми им мужчинами цыганской национальности, где С.А.Ф перелез через забор, зашел в дом и за волосы вытянул ее внучку за волосы, ее внучка стала кричать, крик услышала ее дочь, которая выскочила на улицу, и увидела, что ее внучку затащили в машину и уехали. Ей сразу же позвонила ее дочка и рассказала о данной ситуации. Утром ДД.ММ.ГГГГ ее сыну А., отцу А., позвонил ФИО1 и спросил, почему они забрали внучку, и сказал, приезжайте и забирайте А..Тогда она вместе с ФИО3, старшим сыном П.А.А., с племянником С.А.В. и братом ФИО3 А.А. – П.П.Н. поехали на автомобиле ВАЗ 2106 белого цвета по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к их домовладению, они все вместе вышли с машины, во дворе стояли С.Г.П., ее супруг С.Ф.В.. Им открыли калитку, ФИО3. спросил, где их внучка, они сказали, заходите во двор, сейчас отдадим. Они все находились около двора дома, они открыли ворота и на них сразу же напали около 30 человек, которые выбежали из-за хаты, в руках у них были топоры, лопаты, вилы, палки, два ружья, похожие на винтовки. И они на них напали, стали избивать их. Ее избивали С.Г.П. вместе со своей невесткой Б.Т.В., они ее схватили за волосы, завалили ее и стали избивать ногами и руками, когда лежала на земле, у нее получилось встать и убежать от них. Она видела, как к ее сожителю подбежал ФИО1 и на отмах, сверху вниз, справа налево, металлическими рожками вил нанес ему удар по лицу. От полученного удара ФИО3 упал, далее он встал на четвереньки и стал ползти к соседнему двору, она подбежала к нему, помогла ему подняться и дойти до соседа, который стоял возле своего двора. Подойдя к соседу, они попросили, чтобы их пустили к ним во двор, тогда ее и ФИО3 впустили во двор, и закрыли калитку. Ее сын П.А.А. и племянник С.Ф.В. сбежали от тех цыган, хотя тоже были избиты ими. Во дворе дома сосед вызвал полицию, и сказал, чтобы ее сожитель пошел через огороды к себе домой, так как те цыгане бегали по улице и искали их. Ее сожитель добрался домой, и ее дочь П.С.А. вызвала скорую помощь, так как ФИО3 было очень плохо. Он был весь в крови, не мог открывать глаза, у него очень сильно болела голова, лоб, спина, позвоночник, из правого уха текла кровь, он стал терять сознание. Также у ФИО3 на лбу от рожка вил осталось два следа, на правом глазу и на носу. Ее привез через час сосед, у которого они прятались во дворе, так как те цыгане еще бегали по улице, искали их, и ей одной было страшно идти домой. По приезду скорой помощи, ФИО3 забрали в 

<

адрес>, а оттуда в 

<

адрес> в приемный покой, где он отлежал 10 суток. После его забрали домой, где он также лежал 10 суток, он лечился дома. В настоящее время ее сожитель испытывает большую физическую боль в области спины, ему трудно ходить, сидеть, стоять. Большую часть времени он лежит на кровати. Тянет постоянно левая нога, ему больно наступать на нее, также его мучают каждый день головные боли и давление. В настоящее время их внучка с детьми ночуют у них дома, так как боится ехать домой, потому что ей звонят и угрожают, что приедут и заберут ее, сожгут ее сожителя, что детей больше не увидит ее внучка. ДД.ММ.ГГГГ она поехала за своей внучкой в 

<

адрес>, чтобы написать заявление в полицию, она написала заявление в полицию, сотрудники полиции собрались ехать в 

<

адрес>, но не успели, так как когда она была в отделе полиции, ей позвонила внучка и сказала, что ее везут в больницу на скорой, ей сильно плохо, но она не знала, примут ее или нет, так как у нее нет документов. Она сразу же сообщила об этом сотруднику полиции, который принимал у нее заявление, она ему сказала, что ей внучка позвонила и ее везут на скорой в больницу, и сотрудники полиции поехали в больницу. После сотрудники полиции позвонили и сказали, что ее внучка уже находится в больнице, и что они будут ее ожидать. Ее внучке оказали помощь, и сотрудники полиции забрали и ее и привезли ее в отдел. После она с внучкой на такси приехали к себе домой, на другой день ее внучку положили в больницу 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ ей сделали аборт, так как оказался у нее плод замерший. После той драки, спустя три дня, ей позвонила С.Г.П. и сказала, давай мириться, она сказала, что не будем мириться, так как они их сильно избили, она сказала хорошо, как хочешь, потом пинай на себя. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.А.А. следует, что осенью 2023 года в 

<

адрес> приехала семья цыган: девушка Б.Т.В. купила в хуторе дом на материнский капитал, она приехала вместе со своим супругом Л.С. и двумя малолетними детьми, и его братом С.А.Ф, с ними приехала их мать С.Г.П. и отец Ф.. Ее сестра П.К.А. пошла в больницу в 

<

адрес> с их братом К.П.А., ему 7 лет, и в больнице она познакомилась с Б.Т.В., которая тоже была с ребенком, они пообщались и Б.Т.В. сказала, что тоже живет сейчас в 

<

адрес> и сказала ее сестре, чтобы они приезжали к ним в гости. Они обменялись номерами телефонов, и ее сестра с Б.Т.В. стали созваниваться, общаться. Спустя 3-4 дня в 

<

адрес> в магазине «Шаг» на втором этаже, где продается мебель, она была с бабушкой в магазине и там они увидели С.Г.П. и Б.Т.В., подошли к ним и стали с ними общаться. После они обменялись с Б.Т.В. номерами, и стали с ней созваниваться. Б.Т.В. ей стала предлагать подружиться с А., братом ее супруга, она согласилась. И А. стал ей звонить, писать, он ей понравился. Они общались меньше месяца, и как то решили с ним вместе жить, а родители ее были против, так как семья у него была не хорошая, но она не верила ее родителям. ДД.ММ.ГГГГ к ней приехал А., у нее дома была сестра П.Е. и ее тетя П.С.А., она пошла укладывать ребенка спать, и после вышла сама к А., который забрал ее на машине. 

А. привез ее к себе домой в 

<

адрес>, ее родители на нее обиделись. Она у А. была три дня, и после до А. пришли ее бабушка и дедушка, они стали ее уговаривать, чтобы она пошла домой, так как там ее дети, и она согласилась. После этого она у бабушки жила около двух недель, потом поехала с детьми к себе домой в 

<

адрес>. Ей А. сказал, что ее не оставит, что все равно вместе будут жить. Позже ей А. позвонил и предложил опять сбежать, она сказала, что подумает, но потом сказала нет, но А. стал ей угрожать, что зайдет к ней домой и заберет ее, но она сказала, что давай по хорошему расстанемся, но он сказал, что ее не оставит. После А. стал следить за ней, чтобы она вышла на улицу, и чтобы он смог ее забрать. Также А. ей звонил и говорил, что ее семья пострадает, так как ему плохо без нее. А. предлагал ей уехать далеко, забрать детей, но она сказала нет, тогда А. сказал, что она пожалеет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут у нее в гостях была тетя П.С.А. и ее дочь П.Е., на воротах была проволочка железная, она была на кухни с сестрой и детьми, тетя находилась дома. А. сломал проволоку на воротах и зашел во двор, он увидел ее, она стала закрывать дверь, он открыл ее и схватил ее за волосы и стал тащить до машины, она стала кричать, выбежала тетя, но она не успела, так как ее затащили в машину и увезли в 

<

адрес>. А. и двое мужчин цыганской национальности оставили ее в доме у женщины цыганской национальности с ее детьми, а сами уехали. После А. позвонила Б.Т.В. и сказала, что его отца зарезала его семья, у нее забрали телефон и А. с этими двумя мужчинами уехали, при этом А. стал звонить всем, и собралось человек 15 и уехали на трех машинах в 

<

адрес>. Она не смогла уйти, так как А. ей угрожал, если она уйдет, то пострадает вся ее семья, ей было страшно. Она осталась ночевать у той женщины, вечером А., ФИО1, Б.Т.В., Ф., С.Г.П. и еще около 30 человек приехали за ней в 

<

адрес>, и забрали ее, и она с этой семьей уехала в 

<

адрес> до старшего сына С.Г.П. –П.Н.Г.. Она стала проживать вместе с ними, сначала все было хорошо, но потом она стала ходить на поля отрабатывать их дом, так как из-за нее они потеряли дом. На полях у нее произошла париция - загноения пальцев, и она болела, но на нее не обращали внимание, после она заболела, стала кашлять, температура была под 40, она говорила А., чтобы она поехала домой, но он ей стал говорить, что из-за нее они дом потеряли, если она туда поедет, то ее не отпустят обратно. Она стала просить у А. телефон, чтобы позвонить бабушке, попросить у нее деньги на лекарства и одежду, и он через недели две дал ей телефон. Она позвонила тете П.С.А. и сказала, что она заболела, и что ей нужно в больницу, но без документов ее не примут, также ей тетя пояснила, что эта семья цыганей, у кого она жила, избили ее семью, но ей они сказали, что никого не трогали, никто не пострадал. Дальше она забеременела, у нее была пять дней температура под 40, и Б.Т.В. вызвала скорую, А. это узнал, и отменил скорую, после у них произошел скандал, что она может умереть, и через три дня вызвали ей скорую. Скорая привезла ее в больницу, с ней поехали А. и Б.Т.В., привели ее в больницу, она стала сдавать анализы, пошла она на узи, и сказала, что у нее замерший плод, она хотела сделать аборт, но в больнице ей сказали, что нужны документы. С больницы ее отпустили домой, когда она была дома, она позвонила бабушке и рассказала о данной ситуации, попросила скинуть деньги и документы, ей через ватсап скинули документы и вызвали скорую, и они поехали обратно в больницу, с ней была супруга П.Н.Г., а А. на такси поехал за ними. Привезли в больницу, где ее ожидали сотрудники полиции, и забрали ее в отдел полиции, где ее ожидала бабушка, после бабушка забрала домой, и после этого она была на стационарном лечении в больницы 

<

адрес>. Ей сделали аборт, и сделали операцию на руки, потом поняла, что не хочет жить в той семьей, и А. звонил до бабушки, до тети, стал угрожать, что взорвет их, после этого бабушка стала говорить, чтобы отстал от их семьи, но звонки от А. поступали. В настоящее время А. им уже не звонит, она пока живет у бабушки с дедушкой, потому что ей страшно жить одной. От своей семьи она узнала, что ФИО1 - старший брат А., ударил ее дедушку по голове вилами, когда дедушка поехал вместе с ее семьей забирать ее, и дедушка получил очень тяжелые телесные повреждения головы. В настоящий момент дедушка себя очень плохо чувствует, у него вечно болит голова, давление, он только лежит и редко когда встает. Она не общается с А., так как она боится его, у него очень плохая семья, которая угрожала ее семье, что они их взорвут, убьют, зарежут. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> приехала семья цыган, он с ними лично не был знаком. Его дочь П.А.А. стала общаться С.А.Ф, который проживал по адресу: 

<

адрес>, это парень из цыганской семьи, которая приехала ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ его дочь П.А.А. ушла вместе с С.А.Ф к нему домой. На следующий день его семья об этом узнала, и его отец ФИО3 и мать П.Р.И. пошли к этой семье домой и объясняли, что его дочь больна, что у нее двое детей и попросили П.А.А. отдать дочь обратно, та семья отдала его дочь П.А.А. Спустя 3-4 дня ему позвонила его сестра П.С.А. и объяснила, что она находилась у его дочери в гостях в 

<

адрес> и за ней приехала машина, в которой находились мужчины цыганской национальности, и один из них, как ему потом пояснили был С.А.Ф, схватил его дочь П.А.А. за волосы и вытащил ее со двора, затолкал в машину и увез. Он сразу же со своей сожительницей приехал до его родителей домой, и рассказал о данной ситуации родителям, после он с матерью, отцом поехали до семьи С.А.Ф, к ним вышли С.Ф.В. и С.Г.П., родители С.А.Ф, его отец стал говорить, зачем их сын приехал до его внучки ночью домой, вытащил за волосы ее из дома, напугал детей, кто давал ему право, на это они сказали, что все будет хорошо, они завтра ее вернут. ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 07 часов 30 минут ему позвонил ФИО1 и сказал, приезжайте, забирайте свою дочку. У них в гостях был дядя П.П.Н., и он сказал, что так не делается, что к его дочери обращаются как к женщине низкой социальной ответственности, или пускай свадьбу играют или пускай отдают и больше никогда не забирают на одну ночь. И тогда он, дядя П.П.Н., отец ФИО3, мать П.Р.А., и брат С.А.В. поехали на машине к семье С.А.Ф. Они все подъехали, вышли с машины, стояли возле двора, и в этот момент они открыли ворота, и оттуда выбежало около 30 человек с палками, ломами, вилами, тяпками, с ножами, топорами.

У них с собой не было никакого оружия, ножей, палок, так как они ехали просто поговорить, если бы он ехал драться, он бы никогда с собой не взял старого отца и мать. Они стали их избивать, они не могли от них отбиваться, так как они были без оружия, и он увидел, как к его отцу подбежал ФИО1 и замахнулся вилами, сверху вниз и ударил его по голове вилами, его отец упал, и его стали добивать ногами. Его отец и мать смогли спрятаться от них у соседей, которые открыли им ворота и не пускали тех цыган, а он с С.А.В. через огороды добрались к себе домой. После них через огороды домой пришел отец, а мать привез сосед П.М.М.. Когда отец пришел домой, ему было плохо, он был весь в крови, с ушей шла кровь, голова была пробита, лицо разбито, на лбу от рожка вил было два следа на правом глазу и на носу. Они сразу же вызвали скорую помощь, отца увезли в больницу. В настоящее время его отец чувствует себя очень плохо, у него болит голова, у него давление, он не может ходить, раза 3-4 за день к ним домой может приезжать скорая, так как отцу все хуже и хуже. Он считает, что ФИО1 должен понести наказание, так как он причинил тяжкие телесные повреждения беззащитному старому человеку. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля З.В.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут она была на работе, ей позвонила ее мать и пояснила, что у них во дворе стоит мужчина цыганской национальности, и он кричал, что убивают Б.Т.В., вызывайте полицию. Б.Т.В. - это соседка, которая проживала по 

<

адрес>. Семью, с которой проживала Б.Т.В., она не знала, известно, что они проживали в доме несколько месяцев. Она сказала маме, чтобы она не открывала дверь, но когда она приехала домой, уже во дворе никого не было. 

Возле двора, где проживала Б.Т.В., уже стояла машина участкового, и лица цыганской национальности. Она подъехала к ним, спросила, что произошло, они ей ответили, что приехали родственники одной девушки цыганской национальности, и из-за того, что данная девушка с братом мужа Б.Т.В. сбежали, родственники девушки приехали разбираться с ними. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут она проснулась от криков возле двора, выглянув в окно, она увидела, что пять мужчин цыганской национальности, а именно дядю Тамариного мужа, супруга Б.Т.В. и одного она не знала, и двое мужчин были со стороны той девушки, отец ее и дядя. Они между собой ругались, у всех в руках были огромные ножи, она вышла во двор и попросила отойти от ее двора, и сказала, что сейчас вызовет полицию. Когда она вышла на дорогу, то увидела около двора Б.Т.В. много лиц цыганской национальности, которые дрались между собой, у них в руках были и тяпки и грабли и вилы, возле двора стояло много машин. Она на тот момент сделала заявление в полицию и ожидала сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции она увидела, как лица цыганской национальности все уехали в неизвестном ей направлении. Семья Б.Т.В. в этот же день собрали вещи и уехали в 

<

адрес>. Больше ни Б.Т.В., ни ее семью она не видела, они больше в 

<

адрес> не приезжали. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.М.М. следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 09 часов 00 минут он услышал грохот, он вышел на улицу и увидел, что лица цыганской национальности бьют по машине ВАЗ 2106 бежевого цвета палкой. Возле двора через два дома от него, где стояла машина, было больше 10 лиц цыганской национальности. После к нему подошел мужчина цыганской национальности по имени А. и попросил вызвать полицию, за ним подбежала его супруга Р.. Он открыл им калитку, они зашли к нему во двор. А. был весь в крови, голова разбита, он ушел через огород к себе домой, а после он Р. отвез на своей машине к ней домой. Р. пояснила ему, что их побили те цыгане, так как те цыгане украли их внучку, затем им позвонили и сказали, приезжайте забирайте внучку, они приехали и на них напали цыгане. После он вызвал сотрудников полиции и сделал заявление по данному факту. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.П.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обед, точное время уже не помнит, он приехал к своему дяде ФИО3, который проживает по адресу: 

<

адрес>, чтобы проведать его. Около его двора стояла карета скорой помощи. Он увидел, как его дядя весь побитый, у него правая часть лица была вся в крови, разбита. Он спросил у П.Р.А., что произошло, она ответила, что их побили цыгане с 

<

адрес>. Драка произошла из-за их внучки П.А.А.. После ФИО3 стало еще хуже, у него кровь текла с правого уха и его увезли на скорой помощи в больницу, а он уехал к себе домой. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ его дядя ФИО3 пригласил в гости на крещение. Вечером он к нему приехал, они посидели с ним, и ему позвонила его дочь и пояснила, что цыгане с 

<

адрес> украли его внучку А.. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут П.А.А., отцу А., позвонил какой-то мужчина цыганской национальности с 

<

адрес> и сказал ему, приезжайте за внучкой. Тогда ФИО3, П.А.А., П.Р.А., он, и его двоюродный дядя С.П.В. поехали на автомобиле ВАЗ 2106 белого цвета в 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они даже не успели выйти с машины, на них напали лица цыганской национальности и стали их бить. Первого ударили ФИО3, он упал. Он не видел, чем ему причинили телесные повреждения, также он не знает парня, который ударил ФИО3. Также на него налетели мужчины цыганской национальности и стали его бить, он успел от них выбраться и убежал вместе с П.А.А. к ФИО3 домой. Далее домой приехал ФИО3, у него лицо было разбито, все в крови, с ушей текла кровь, он еле стоял на ногах. В связи с этим они вызвали скорою помощь, которая забрала его в больницу. К лицам цыганской национальности, которые проживали в 

<

адрес>, они приехали поговорить и объяснить, что если тот мужчина, который украл А., пусть женится на ней или пусть оставит ее в покое. У них не было никакого оружия, ножей, палок с собой. Они не поехали драться, так как с ними были пожилые люди и женщина, они просто хотели спокойно поговорить и пояснить, что так нельзя поступать. Но те люди цыганской национальности с 

<

адрес> были с палками, вилами, накинулись на них, хотя они даже и слово не успели сказать. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.П.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут ему позвонил его брат ФИО3 и пояснил, что у него украли внучку П.А.А., он спросил нахально, он ответил, что да, приехали к ней, за волосы таскали, в машину кинули и увезли. Он взял такси и поехал к своему брату А., приехав к нему, он пояснил, что те люди неправильно поступили, так не делается, если хотят быть вместе, то пускай тот мужчина женится на А., но ФИО3 ему сказал, что не хочет, чтобы его внучка общалась с тем парнем, так как у него не очень хорошая семья. Тогда он сказал, что давай поедем к нему домой и поговорим спокойно, без драки и ФИО3 согласился. Тогда он, ФИО3, П.Р.А., П.А.А., С.А.В. сели в автомобиль ВАЗ 2106 и поехали по адресу: 

<

адрес>. У них с собой не было и палок, ни ножей, никакого оружия, так как они ехали с целью спокойно поговорить, без какого-либо конфликта. Приехав по данному адресу, они вышли с машины, калитка деревянная во двор была открыта, в центре двора стоял их пожилой отец и правую руку держал за спиной, а сзади за спиной у него торчал нож длиной 50 см, он вместе с семьей С. подошли к калитке, он сказал им «счастья, радости Вам», так после его слов стали выбегать мужчины цыганской национальности из дома, с кухни, с сараев, у них в руках были вилы, лопаты, топоры, биты, их было около 40 человек. Они все накинулись на них, стали избивать их. Он видел, как мужчина цыганской национальности подбежал к ФИО3 и ударил его по лицу большими вилами для сена, ФИО3 упал, далее он встал на четвереньки и дополз до дороги, затем ему помогла его супруга Р. встать и они побежали к соседям, которые их спасли. Его окружили человек 10, он сказал, что им лучше отпустить его, иначе будет всем плохо, они между собой посовещались, и решили отпустить его, дали ему такси, на котором он поехал до своего брата. Приехав к нему, он увидел, как его брат ФИО3 прибежал через огороды домой весь в крови, лицо у него было все разбито, он сразу же вызвал сворую помощь, потому что его брат стал терять сознание. По приезду скорой помощи его брата забрали в больницу. Он лично не знает мужчину, который ударил вилами его брата, данных мужчин он видел в первый раз. Они не собирались драться, они были без какого-либо оружия, они просто хотели поговорить без какого-либо конфликта. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.Д.О. следует, что в должности врача-травматолога-ортопеда в ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» МЗ КК состоит с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство с 08 часов 00 мнут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в приемное отделение поступил пациент ФИО3, он его осмотрел, у ФИО3 были обнаружены следующие телесные повреждения: ушибленная рана лба с правой стороны, под глазом параорбитальная гематома справа, колотая рана в лобной области. При осмотре ФИО3 пояснил, что данные телесные повреждения были получены в драке, избит известными, били по голове, лицу, кулаками, ногами, терял сознание, более ему ФИО3 ничего не пояснил. Он отправил его на КТ головного мозга кости и черепа, после исследования выявлено, что без патологий. После исследования ФИО3 был госпитализирован в травматологическое отделение ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» МЗ КК, где находился до ДД.ММ.ГГГГ. Когда его выписывали в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что его ударили вилами, но кто именно не сказал. 

Из оглашенных согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.В.К. следует, что с 2021 года она занимает должность врача-терапевта приемного покоя ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» МЗ КК. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дневном дежурстве с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ее вызвали на консультацию в травматологическое отделение с целью осмотра пациента ФИО3 так как у него поднялось давление. В ходе осмотра пациента ФИО3 А.А. были выявлены следующие телесные повреждения: в области правой орбиты отек и гематома. Она спросила у ФИО3 откуда он получил данные телесные повреждения, он ей ответил, что его избили, кто именно, не сказал. Далее был проведен общий терапевтический осмотр, выставлен диагноз –гипертоническая болезнь 3 степени и назначено лечение. У ФИО3 настолько был большой отек, что правый глаз был закрыт, отек был красно-фиолетового цвета. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля К.Н.М. следует, что в должности фельдшера отделения скорой помощи ГБУЗ ЦРБ Гулькевичского района состоит с ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ поступил вызов в 11 часов 53 минуты в диспетчерскую, который был передан бригаде №, в которой она работает. По приезду на место вызова, а именно по адресу: 

<

адрес>, она увидела пожилого мужчину, который лежал на диване, он пояснил, что заступился за свою внучку и его избили, на лице у него были под обоими глазами параорбитальные гематомы, ссадины на лице. На теле видимых повреждений не было выявлено. Ему была предложена госпитализация в приемное отделение ЦРБ для осмотра врачом –травматологом и уточнении диагноза, ФИО3 согласился и был доставлен в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в приемное отделение с диагнозом 

<

данные изъяты> Более подробных обстоятельств травмы ФИО3 ей не сообщил. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний эксперта П.Н.Г. с целью разъяснения заключения № от ДД.ММ.ГГГГ на вопрос следователя: поясните, почему вы исключаете причинение имеющихся у ФИО3 телесных повреждений металлической палкой? П.Н.Г. ответил, что причинение телесных повреждений, имеющихся у ФИО3., от удара металлической палкой исключается в виду того, что телесные повреждения носили бы или имели бы более обширный и тяжелый характер, возможно вплоть до разрушения шейных позвонок, если бы удар наносился в область шеи или вплоть до перелома костей черепа, если бы удар наносился в область головы. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.О.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по Гулькевичскому району участвовать в качестве понятого в ходе предъявления предмета для опознания, данное следственное действие проводилось на территории ОМВД России по Гулькевичскому району, по адресу: 

<

...>, куда так же был приглашен еще один понятой. При предъявления предмета для опознания участвующему лицу ФИО3. были представлены на обозрение вилы в количестве 3 штук, а именно: двое вил с четырьмя рожками, и вилы с шестью рожками. ФИО3. указал на вилы с шестью рожками, пояснив, что данными вилами ФИО1 нанес ему тяжкие телесные повреждения, опознал их по деревянному черенку, который не имеет лакокрасочного покрытия, и по металлическому основанию, на котором много металлических рожков. По ходу предъявления предмета для опознания ни от него, ни от участвующих лиц заявлений не поступило. На ФИО3 ни физического, ни морального воздействия не оказывалось. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по Гулькевичскому району участвовать в качестве понятого в ходе предъявления предмета для опознания. Указанное следственное действие проводилось на территории ОМВД России по Гулькевичскому району, по адресу: 

<

...>, куда так же был приглашен еще один понятой. При предъявления предмета для опознания участвующему лицу ФИО3. были представлены на обозрение вилы в количестве 3 штук, а именно: вилы с узким металлическим основанием, на котором расположены четыре зубца, вилы с широким металлическим основание, на котором расположены четыре зубца, и вилы с шестью зубцами. Участвующее лицо ФИО3 указал на вилы с шестью зубцами, пояснив, что данными вилами ФИО1 нанес ему тяжкие телесные повреждения, опознал их по длинной деревянной рукояти, и по металлическому основанию на котором много металлических зубцов. По ходу предъявления предмета для опознания ни от него, ни от участвующих лиц заявлений не поступило. На ФИО3 ни физического, ни морального воздействия не оказывалось. 

Согласно Протоколу очной ставки между потерпевшим ФИО3 и подозреваемым ФИО1, потерпевший ФИО3. в присутствии подозреваемого ФИО1 уличает его в совершении данного преступления, а именно настаивает на том, что ФИО1 умышленно нанес ФИО3 удар вилами, тем самым умышленно причинил средней тяжести вред здоровью ФИО3

Согласно Протоколу очной ставки между свидетелем П.Р.А. и подозреваемым ФИО1, свидетель П.Р.А. в присутствии подозреваемого ФИО1 уличает его в совершении данного преступления, а именно настаивает на том, что ФИО1 умышленно нанес ФИО3 А.А. удар вилами, тем самым умышленно причинил средней тяжести вред здоровью ФИО3

Согласно Протоколу очной ставки между свидетелем П.А.А. и подозреваемым ФИО1, свидетель П.А.А. в присутствии подозреваемого ФИО1 уличает его в совершении данного преступления, а именно настаивает на том, что ФИО1 умышленно нанес ФИО3 удар вилами, тем самым умышленно причинил средней тяжести вред здоровью ФИО3

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием П.Р.А. осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости к территории 

<

адрес>, где П.Р.А. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ именно здесь между ними и семьей С.В.Ф. произошел конфликт, в результате которого ее супругу были причинены телесные повреждения различной тяжести. 

Согласно Протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, свидетелем Б.Т.В. добровольно выданы следующие предметы: вилы с шестью рожками, металлическая труба красного цвета, деревянный черенок, металлическое основание вил с четырьмя рожками, подборная лопата, металлическая палка с заостренным концом, металлический прут, реактивная тяга. 

Протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 осмотрел предъявленные для опознания предметы: вилы с шестью зубьями, вилы с четырьмя зубьями на широком основании, вилы с четырьмя зубьями на узком металлическом основании, и заявил, что в предмете № (вилы с шестью зубьями) он опознает вилы, которыми ФИО1 причинил телесные повреждения ему, опознает их по длинной деревянной не покрашенной рукояти, и металлическому основанию, на которой расположено много длинных рожков. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены вилы с шестью рожками, металлическая труба красного цвета, деревянный черенок, металлическое основание вил с четырьмя рожками, подборная лопата, металлическая палка с заостренным концом, металлический прут, реактивная тяга, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 были установлены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> – мог быть причинен тупым твердым предметом, в том числе возможно от удара металлической частью вил, причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (согласно п. 6.1.6 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждения Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), 

<

данные изъяты> – могли быть причинены в результате ударов тупых твердых предметов, причиняют легкий вред здоровью, так как вызывают кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждения Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Все вышеперечисленные повреждения могли быть причинены в срок, указанный в постановлении. Ответ на вопрос: «Если имелись, то возможно ли образование данных телесных повреждений при падение с высоты собственного роста и ударе о землю затылком?» Причинение вышеуказанных телесных повреждений при падении с высоты собственного роста исключено. В представленных медицинских документах не указаны повреждения в затылочной области. 

Согласно Заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на вопрос «Возможно ли причинение имеющихся у ФИО3 телесных повреждений от удара металлической частью вил (предмет №), представленных на экспертизу?» У ФИО3 были установлены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> – мог быть причинен тупым твердым предметом, в том числе возможно от удара металлической частью вил, причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (согласно п. 6.1.6 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждения Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), 

<

данные изъяты> – могли быть причинены в результате ударов тупых твердых предметов, причиняют легкий вред здоровью, так как вызывают кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждения Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Ответ на вопрос: «Возможно ли причинение имеющихся у ФИО3 телесных повреждений от удара металлической профильной палкой с заостренным концом (предмет №), представленного на экспертизу». Причинение всех вышеуказанных телесных повреждений от удара металлической профильной палкой с заостренным концом исключено. 

Согласно Заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на вопросы 1,2,4: «Имеются ли у ФИО3 какие-либо телесные повреждения? Каков механизм их причинения, локализация? Какова давность образования телесных повреждений?» Анализом представленной документации установлено, что у ФИО3 имелась тупая сочетанная травма головы и шеи: 

<

данные изъяты>. Указанные повреждения образовались от ударного воздействия тупого твердого предмета (-ов), не отобразившего (их) своих индивидуальных травмирующих свойств, о чем свидетельствует характер установленных повреждений. Групповыми свойствами тупых твердых предметов обладают представленные для производства экспертизы вилы, металлическая профильная палка, а также части тела человека (руки, ноги). Местами приложения и преимущественными направлениями травмирующего воздействия (при условии правильного анатомического положения тела в пространстве) соответственно являлись: правая подглазная область – спереди назад, лобная область слева- спереди назад, задняя поверхность верхней трети шеи, в проекции второго шейного позвонка - сзади впереди, о чем свидетельствует локализация установленных повреждений. Давность образования повреждений у ФИО3. соответствует сроку, указанному в постановлении, то есть ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует характер и объем травмы, степень заживления повреждений на момент обращения за медицинской помощью и проведения КТ исследования. Ответ на вопрос 3: «Какой вред здоровью повлекли имеющиеся у ФИО3 повреждения?» 

<

данные изъяты>, оцениваются в совокупности, вызывают длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и по этому признаку квалифицируются как средней тяжести вред здоровью (п.7.1 Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08). 

<

данные изъяты>, вызывает длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и по этому признаку квалифицируются как средней тяжести вред здоровью (п.7.1 Приказа МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ). Ответ на вопрос 5: «Каким орудием могли быть причинены телесные повреждения, могли ли телесные повреждения быть причинены от падения с высоты собственного роста, с высоты собственного роста с ускорением и последующим ударом об твердую тупую поверхность, в том числе при падении и последующим ударом о твердую тупую поверхность?» Повреждения у ФИО3 не могли образоваться при падении, о чем свидетельствует установленный выше механизм образования повреждений. Ответ на вопрос 6,7: «Возможно ли причинение имеющихся у ФИО3 А.А. телесных повреждений от удара металлической частью вил (предмет №) представленных на экспертизу? Возможно ли причинение имеющихся у ФИО3 телесных повреждений от удара металлической профильной палкой (предмет №), представленной на экспертизу?» Металлическая часть вил, металлическая профильная палка обладают свойствами тупых твердых предметов. Повреждения, установленные у ФИО3., образовались от ударного воздействия тупого твердого предмета (-ов), не отобразившего (их) своих индивидуальных травмирующих свойств. Учитывая изложенное, комиссия экспертов не исключает возможности образования повреждений у ФИО3 А.А., от воздействия предметов (№, №), представленных для производства экспертизы. 

вещественные доказательства: 

- вилы с шестью зубьями, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гулькевичскому району. 

Свидетель защиты С.Г.П. пояснила в судебном заседании, что в ДД.ММ.ГГГГ сожительница её старшего сына Б.Т.В. купила дом на материнский капитал по адресу: 

<

адрес>. В данном доме проживали ее сын ФИО1 с сожительницей, и с детьми, она и ее супруг. Так как П.А.А. забеременела, ее младший сын ее забрал к ним домой в 

<

адрес>. П.А.А. прожила у них в доме три дня, после пришла ее бабушка П.Р.А. к ним домой и забрала П.А.А. к себе домой. Спустя три дня П.А.А. позвонила ее младшему сыну и сказала, чтобы он ее опять забрал, так как она беременна и родители ее сильно поругают. Тогда ДД.ММ.ГГГГ ее сын С.А.Ф поехал за ней в 

<

адрес>, и привез обратно к ним домой. По прибытию к ним домой, они спросили у П.А.А. о ее намерениях, она сказала, что любит А. и хочет жить с ним. Они не возражали, после этого она и ее младший сын уехали в 

<

адрес>. Примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ к ним в 

<

адрес> ко двору подъехала машина ВАЗ 2106 белого цвета, она вышла и открыла им калитку и пустила во двор бабушку П.Р.А., дедушку ФИО3 отца П.А.А. и еще троих неизвестных им мужчин, которые приходились друг другу родственниками. Как только она открыла калитку, дед ФИО3. ударил ее ногой в живот, ее старший сын вышел с ее супругом с дома, и те люди тоже все были у них во дворе, к ее сыну ФИО1 подошли трое неизвестных ему мужчин, заломали руки и прижали его лицом к стене, двое держали руки, а третий представил в левый бок пистолет. Второй мужчина подставил нож к горлу, далее к ее супругу подошли дед ФИО3. и отец П.А.А. и стали говорили им, чтобы они не дергались, и требовали предоставить их дочь П.А.А. После всего этого вышла ее невестка с ребенком, которому было 3 месяца, на руках, и П.А.А. подбежал к ней и стал дергать ее за майку и в этот момент задел ребенка локтем, и П.А.А. и его отец ФИО3 начали высказывать угрозы, что сейчас будут насиловать ее невестку и будет это до тех пор, пока не привезут их дочь П.А.А.. В этот момент ее сына удерживали те трое, также высказывая угрозы, что убьют ее, а невестку изнасилуют, но супруга ее уже отпустили. После этих угроз невестка убежала в дом, и закрылась, стала вызывать сотрудников полиции, она также звонила на телефон «112» и просила вызвать сотрудников полиции. В этот момент ее сына еще держали трое неизвестных ей людей, один из них его ударил несколько раз в область груди, кулаком правой руки, также тот, который ударил его, подбежал к ее супругу, и ударил его в левый бок кулаком. П.Р.А. бегала и просила, чтобы никто никого не бил, чтобы данные мужчины их отпустили, но ее никто не слушал, поскольку они все были пьяные. После приехал участковый, сына эти трое человек отпустили, она закрыла сына и своего супруга в летней кухне, после по приезду участкового, он не смог их выгнать со двора, обнаружил, что нападавшие не выполняют его команды о прекращении насилия и угроз его применения, участковый стал звонить в дежурную часть и стал вызывать группу. После звонка участкового, нападавшие быстро покинули место происшествия на автомобиле, при этом они продолжали говорить, что еще приедут и буду разбираться. Через 15 минут приехала оперативная группа, невестка стала писать заявление о нападении. Оперативная группа находилась в ее домовладении с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, за этот промежуток времени нападавшие несколько раз подъезжали к ее домовладению, видели, что тут находятся сотрудники полиции и опять уезжали, тем самым они своих намерений не бросали. Убегая, они стали говорить, что сейчас приведут своих, и их сожгут. Когда они услышали все это, ее семья собралась, села в машину и уехали в 

<

адрес>, где продолжают жить и по сегодняшний день. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля защиты Б.Т.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут к ним домой по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> приехали на машине ВАЗ 2106 белого цвета лица цыганской национальности, а именно ФИО3, его супруга П.Р.А., их сын П.А.А. и трое неизвестных ей мужчин цыганской национальности, их родственники. Они открыли ворота и зашли к ним во двор, после П.А.А. и один мужчина цыганской национальности подошли к ее свекру С.Ф.В. и подставили под горло нож, ее супругу ФИО1 подставили пистолет под бок и нож держали возле горла двое неизвестных ей мужчин. Она вышла с ребенком, которому 3 месяца, к ней подбежал П.А.А. и подставил ей нож к горлу и разорвал на ней майку, и начал оскорблять ее, угрожал, что изнасилует, также хочет дополнить, что как только они зашли во двор, ФИО3 подошел к ее свекрови С.Г.П. и ударил в живот ногой. Она сразу же позвонила на номер «112» и сделала заявление по данному факту, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Тем людям цыганской национальности, которые были у нее во дворе, она сказала, что вызвала полицию, и они собрались и уехали сразу же. Когда они у нее были во дворе, они разбили ей окна в доме камнями, окна не пластиковые, обыкновенные, размером 110х80 см, они ругались нецензурными словами, говорили, что спалят их дом. Когда они были у нее во дворе, они просили отдать их внучку П.А.А., которая вместе с братом ее супруга С.А.Ф по согласию уехала в неизвестном ей направлении. Далее приехал участковый, она написала заявление и ее опросили. Спустя пол часа, когда участковый был у них, они опять приехали тем же составом, и при участковом опять полезли драться, он сразу же вызвал подмогу, и приехала оперативная группа, которая просидела до 6 часов утра в их доме. Семья С. ездила около их дома, проверяла, есть ли у нас полиция. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, когда у них уже полиции не было дома, к ним приехали семья С., тем же составом, у ФИО3 была в руках металлический прут, у его сына П.А.А. был пистолет в руках, черного цвета с коричневой ручкой, у одного мужчины по имени Руслан был нож, и они все зашли к ним во двор опять, они сразу же вышли во двор, и она увидела, как ФИО3 побежал к ее супругу и хотел его ударить, и за ФИО3 подбежали еще трое мужчин цыганской национальности, и они начали ее супруга бить, и ее супруг, когда на него напали, он увидел, что ФИО3 хочет его ударить, он отвернулся от удара, и схватил у ФИО3 металлический прут, которым один или два раза ударил по ФИО3, а П.Р.А. схватила ее за волосы, и вытащила ее на улицу, с вопросом где их внучка, после этого соседи вызвали полицию, и когда они ждали полицию, они опять все разъехались. Ее семья собрала вещи и в этот же день они уехали в 

<

адрес>.

Суд критически относится к показаниям свидетелей защиты, которые, соответственно, являются матерью и женой подсудимого, расценивает их показания, как данные с целью увести от ответственности подсудимого ФИО1, данные показания опровергаются доказательствами, представленными обвинением. 

Государственный обвинитель считает, что вина подсудимого ФИО1 в умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, доказана и его действия правильно квалифицированы п. «з» по ч.2 ст. 112 УК РФ.

Суд принимает представленные государственным обвинением доказательства и считает, что подсудимый ФИО1 умышленно причинил средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия и его действия по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ квалифицированы правильно, его виновность в судебном заседании установлена как признанием вины самим подсудимым в судебном заседании, и не отрицавшим причинение телесных повреждений на стадии предварительного следствия, так и оглашенными показаниями потерпевшего ФИО3 подтвердившим их после оглашения в полном объеме, свидетельскими показаниями свидетелей П.Р.А., П.С.А.., П.А.А., П.А.А., П.М.М., З.В.Н., С.П.В. С.А.В. П.П.Н., А.Д.О., В.О.А., ФИО4, М.В.К., К.Н.М., эксперта П.Н.Г., протоколами очных ставок, результатами осмотров места происшествия, заключениям судебно-медицинских экспертиз, которые суд оценивает в совокупности, и которые подтверждают виновность ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. Свидетели обвинения на предварительном следствии дали последовательные достоверные и непротиворечивые показания, которые доказывают обстоятельства совершения подсудимым преступления. 

Исследовав показания свидетелей, письменные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, достаточными для установления истины по делу, полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью согласуются между собой, являются последовательными, объективно подтверждаются материалами дела, не содержат противоречий и полностью изобличают подсудимого в содеянном. У свидетелей обвинения нет оснований оговаривать подсудимого, а у подсудимого нет оснований для самооговора.

Подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления подсудимый ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он активно отвечает на вопросы по существу. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает последовательные ответы. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его преступным результатом, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

Согласно справке ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога.

Согласно справке ГБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» ФИО1 не наблюдается в психиатрическом кабинете.

Согласно характеристике по месту жительства, выданной общим отделом администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, ФИО1 характеризуется положительно. Со стороны соседей жалоб нет. 

Согласно сведениям военного комиссара Усть-Лабинского района Краснодарского края, ФИО1 по учетным данным военного комиссариата Усть-Лабинского района н значится.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое согласно ч.3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, совершено против жизни и здоровья человека; личность подсудимого: по месту жительства характеризуется положительно, проживает с женой и малолетними детьми.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении двух малолетних детей: сына Б.Ф.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Б.И.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заглаживание морального вреда путем принесения извинений потерпевщему.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом указанных обстоятельств, при наличии смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, данных по личности ФИО1, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, нуждающейся в его уходе, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. При определении размера наказания следует исходить из принципа разумности и справедливости назначенного наказания (ст.6, 60 УК РФ), принципа гуманизма (ст. 7 УК РФ).

С учетом перечисленных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что наказание следует назначить без дополнительного наказания в виде занятия определенной должности и или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией статьи.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено. 

По делу не заявлены процессуальные издержки.

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309, ст. 81, ст. 84 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на два года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного; в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания, находиться по месту жительства в период времени с 23 часов до 6 часов, если это не связано с трудовой деятельностью.

Копию приговора для исполнения направить в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания, по месту жительства осужденного.

Руководствуясь п.10 ч.1 ст. 308, ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: вилы с шестью зубьями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Гулькевичскому району, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

председательствующий

Судья И.А.Бочко